河     南    省    总    工    会

河 南 省 发 展 和  改 革 委 员 会  文件
河  南  省  环  境   保   护   厅
豫工发［2015］11号
关于在重点企业组织开展以建设美丽河南
为主题的节能减排竞赛活动的通知
各省辖市、直管县（市）总工会、发展和改革委员会、环境保护局，省有关单位、有关省产业工会，省总直属基层工会，各重点企业：
为更好地发挥全省广大职工在推进生态文明、建设美丽河南中的主力军作用，推动实现我省“十二五”和2015年节能降耗、污染减排目标，决定在全省1000个重点企业（耗能大户、排污大户、重点减排企业）中组织开展以建设美丽河南为主题的“比管理创新、比技术进步、比岗位建功，降能耗、降排放”竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会、中央和省委经济工作会议精神，认真落实《国务院关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2011〕26号）、《河南省人民政府关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（豫政〔2011〕92号）、省政府《关于加强环境保护促进中原经济区建设的意见》（豫政〔2012〕78号）要求，主动适应经济发展新常态，坚持节约资源和保护环境的基本国策，大力推进绿色发展、循环发展、低碳发展，持续探索不以牺牲农业和粮食、生态和环境为代价的“三化”协调、“四化”同步科学发展路子，加快建设资源节约型、环境友好型社会，推动形成政府为主导、企业为主体、职工为主力、全社会共同推进的节能减排工作格局，努力提升企业和广大职工节能环保意识，动员和组织广大职工紧紧围绕推进生态文明、美丽河南建设，积极投入到节能降耗、污染减排活动中来,从自己做起，从岗位做起，人人为节能环保做贡献，为实现全省“十二五”和2015年节能降耗、污染减排目标，为中原崛起河南振兴富民强省、让中原更加出彩建功立业。

二、竞赛内容

（一）比管理创新。企业进一步完善并落实节能降耗和污染减排领导小组工作制度，定期召开例会，研究部署节能减排工作；指定节能减排管理工作机构负责工作的保障和落实，建立能源管理体系（符合GB/T23331-2012要求）；按年度将节能降耗和污染减排目标分解到车间、班组并责任到人，落实节能减排目标责任考评，实施节能减排奖惩制度，实现节能降耗和污染减排动态监测和信息联网,落实节能减排统计制度，积极推行能耗在线监测，按时报送统计报表和能源利用状况报告；开展节能减排宣传和技术培训工作；贯彻落实节约能源、环境保护政策法规；严格执行高耗能产品能耗限额和污染排放标准；实施主要耗能设备能耗定额管理制度。
（二）比技术进步。高度重视技术进步对降低能耗指标和污染减排的重要作用。安排节能降耗和污染减排技术研发专项资金并逐年增加，实施并完成年度节能降耗和污染减排技术改造计划。鼓励企业与科研机构、高校联合攻关，掌握拥有自主知识产权的节能减排核心技术。加快采用先进技术、先进工艺步伐，更新改造生产设备，优化产品结构，按时淘汰落后产能；积极推广节能降耗和污染减排潜力大、示范带动性强的重大节能减排技术，不断提高能源综合利用和污染减排工作水平。
（三）比岗位建功。把培育弘扬生态文化和节能减排作为美丽河南建设的重要内容，融入社会主义核心价值体系。教育引导职工增强资源忧患意识、节约意识和节能减排责任意识，在职工中普及大气污染防治科学知识，倡导文明、节约、绿色、低碳消费理念,推行绿色生活方式和消费模式，营造爱护节约资源、保护生态环境的良好社会风尚。要大力开展以节能减排为主题的多种形式劳动竞赛活动，把节能减排活动作为“当好主力军、建功‘十二五’”主题竞赛活动的重要内容，与“工人先锋号”、班组建设有机结合起来，不断丰富活动内容，创新活动方式，拓展活动平台。要大力开展职工节能减排技能培训、岗位练兵、技能比赛和技术创新，推广先进技术、先进操作法和优秀技术成果，提高职工技术水平和节能减排能力。要动员组织广大职工围绕发展循环经济、节能降耗和污染减排，积极开展合理化建议、技术革新、技术攻关、发明创造等多种形式的职工经济技术创新活动，引导广大职工立足本职岗位，为实现节能减排目标建功立业。要建立职工节能减排义务监督员队伍，充分发挥义务监督员的作用，协助有关部门对企业节能减排工作进行监督。
（四）降能耗。各重点耗能企业要切实增强责任意识，正确处理好增强盈利能力与履行社会责任的关系，把节能降耗工作视为关乎自身长远发展的大事来抓，编制节能降耗规划，加大节能降耗投入，不断取得新成效。年度主要产品单耗或综合能耗指标优于全省同行业平均水平，圆满实现年度节能降耗目标。

（五）降排放。坚持以环境保护促进产业结构调整、优化经济增长、促进社会和谐。要加大污染治理力度，提高清洁生产水平，促进企业绿色发展；建立健全环境监管长效机制，不断完善污染排放管控体系，进一步强化企业的责任意识，实现达标排放，推动形成绿色低碳循环发展新方式，打造天蓝、水净的生态环境。
三、考核办法

采取设标定量计分考核的办法，评定实绩，满分500分。

（一）管理创新（100分）

1、完善企业节能降耗和污染减排工作领导、管理、考评机制（20分）；2、实现节能降耗和污染减排动态监测,落实统计报告制度（20分）；3、组织节能降耗和污染减排宣传和技术培训工作（20分）；4、遵守节约能源、环境保护法律法规，严格执行高耗能产品能耗限额和污染排放标准（40分）。

（二）技术进步（100分）

1、充分发挥技术创新在节能减排中的重要作用（20分）；2、组织节能减排技术研发，实施技术改造（20分）；3、拥有自主知识产权的节能减排核心技术（20分）；4、推广采用节能降耗和污染减排先进技术（40分）。

（三）岗位建功（100分）

1、重视对职工节约、环保和生态文明建设教育引导，倡导文明、节约、绿色、低碳生活方式（10分）；2、提高职工技术水平和节能减排能力（20分）；3、开展以节能减排为主题的多种形式劳动竞赛活动（50分）；4、建立职工节能减排义务监督员队伍，发挥有效的监督作用（20分）。

（四）节能降耗（100分）
1、节能降耗的责任意识强，措施得力（10分）；2、节能降耗目标任务明确（10分）；3、能效指标达到国内或国际先进水平（30分）；4、实现节能降耗年度目标（50分）（本指标为否决性指标）。

（五）污染减排（100分）

1、落实政府规定的污染减排措施，提高绿色发展能力（20分）;2、污染减排工程设施稳定运行（10分）;3、完成污染减排其它任务，如淘汰落后产能等（10分）;4、污染防治管控制度和措施完善（10分）；5、完成总量污染减排年度目标（50分）（本指标为否决性指标）。

四、组织实施

“三比两降”竞赛活动由各省辖市、直管县(市)和省各产业（系统）组织实施。
省产业（系统）从省重点企业中确定部分企业参加竞赛，可根据这些企业所属产业划分为若干赛区。
每个省辖市、直管县(市)为一个赛区，组织本区域内市（县）属重点企业参加竞赛。参加省产业（系统）竞赛的企业原则上不再重复参加市（县）赛区的竞赛。

为了将节能减排竞赛活动切实落到实处，各赛区要按照分配的参赛名额（见附件），确定并上报具体的参赛单位名单。各参赛企业必须做到“三有”，即:年初制定有竞赛活动实施方案，年中有形式多样、内容丰富的竞赛活动，年底有竞赛活动总结。各赛区要确定1至2个单位作为开展竞赛活动的示范性单位，充分发挥其引导带动作用。

省辖市、直管县(市)和省产业（系统）要做好本赛区竞赛活动的组织实施和协调、评比以及竞赛信息收集反馈等工作。

五、评比表彰

省辖市、直管县(市)和省产业（系统）在年中对竞赛活动组织一次考核，年底进行总结评比。从参赛单位中评选出节能减排竞赛“先进单位”、“先进班组”（含车间、工段），从参赛单位管理人员中评选出节能减排竞赛“先进个人”，从参赛单位职工中评选出节能减排竞赛“技术标兵”。

年底，在各组织单位和参赛单位进行总结自评的基础上，参照各赛区参赛情况，省总工会、省发改委、省环保厅将评选表彰50个节能减排竞赛先进单位，成绩特别突出的前10名按程序申报河南省五一劳动奖状。评选表彰50个节能减排竞赛先进班组（含车间、工段），成绩特别突出的前10名按程序申报河南省“工人先锋号”。评选表彰100名节能减排竞赛先进个人和技术标兵，成绩特别突出的前10名按程序申报河南省五一劳动奖章。根据各赛区的工作情况，表彰优秀组织单位。
六、竞赛要求
（一）加强领导。为加强对竞赛活动的组织领导，成立以省总工会党组书记、常务副主席李建庄为组长，省发展和改革委员会副主任常建华、省环境保护厅副厅长马新春、省总工会副主席吕明义为副组长，省总工会生产部部长谭斌凡、省发展和改革委员会资源节约和环境保护处处长王彦章、省环境保护厅总量处处长朱予建为成员的竞赛领导小组，负责指导全省的竞赛工作。领导小组下设办公室，办公室设在省总工会生产部，负责竞赛活动的日常工作。各地、各产业系统要成立相应的组织领导机构。
（二）精心组织。各省辖市、直管县(市)、省产业系统和参赛单位要从推进生态文明、建设天蓝地绿水净美好家园的高度，充分认识在重点企业组织开展节能减排竞赛活动的重要意义，增强工作的积极性和主动性。要根据竞赛目标和竞赛内容，制定本地、本产业系统、本单位的竞赛方案及实施办法，加强调研督导，抓好分类指导，将竞赛活动不断引向深入。
（三）广泛宣传。要利用新闻媒体，加大对节能减排竞赛活动的宣传，宣传国家有关节能降耗和污染减排的方针政策、法律法规和标准规范；宣传节能降耗和污染减排工作中的典型经验和先进操作方法，营造爱护节约资源、保护生态环境的良好社会风尚，形成浓厚的竞赛氛围。

各省辖市、直管县(市)和省产业（系统）的竞赛领导机构名单和竞赛方案及参赛企业名单、确定的1至2个示范性单位名单，于2015年4月底以前报省重点企业节能减排竞赛活动领导小组办公室。
附件：河南省重点企业节能减排竞赛活动参赛企业名额分配表

河南省总工会   河南省发展和改革委员会  河南省环境保护厅
2015年 3月23日

附件

河南省重点企业节能减排竞赛活动

参赛企业名额分配表

	赛区
	参赛企业数
	赛区
	参赛企业数

	郑州市
	70
	驻马店市
	20

	开封市
	40
	济源市
	16

	洛阳市
	60
	直管县（市）
	30

	平顶山市
	60
	国防邮电系统
	30

	安阳市
	50
	石油化学系统
	20

	鹤壁市
	20
	机械冶金建材系统
	50

	新乡市
	50
	郑州铁路局
	20

	焦作市
	50
	电力系统
	30

	濮阳市
	60
	煤矿系统
	8

	许昌市
	30
	建设系统
	20

	漯河市
	20
	河南油田
	8

	三门峡市
	20
	中原油田
	8

	南阳市
	35
	大唐河南发电有限公司
	8

	商丘市
	20
	中电投河南分公司
	6

	信阳市
	20
	华能国际河南分公司
	6

	周口市
	30

	合计
	1000

河南省总工会办公室               2015年3月23日印发
PAGE
9